
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

ORDINANZA

N. 9 DEL 19/03/2020

SINDACO

OGGETTO: Misure precauzionali da COVID-19 - Isolamento occupanti Hotel Villa Rosa

Il Sindaco

IL SINDACO

Visto il D.L. 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura
normativa e amministrativa;

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’08, 9 e 11 marzo 2020;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale della Sardegna n.5 del 09.03.2020 “Misure
straordinarie per il contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da Covid 19 nel territorio
regionale” emessa ai sensi dell’art. 32 comma 3 della L. 23.12.1978 n.833 in materia di igiene e sanità
pubblica

Considerato che:
 il Sindaco, in qualità di Autorità sanitaria territorialmente locale, è competente all’adozione di una

ordinanza per la disposizione della quarantena con sorveglianza attiva per un periodo massimo
di14 giorni;

 nella giornata del 18.03.2020 è stato richiesto l’intervento del personale medico del 118 in quanto
due cittadini domiciliati presso la struttura dell’Hotel Villa Rosa sito nella via Cagliari in Sarroch
hanno manifestato sintomi di infezione alle vie respiratorie ed il personale medico del servizio 118
ha segnalato il caso all’Unità di Crisi presso l’ATS di Cagliari chiedendone l’intervento per
l’effettuazione del tampone per accertare la situazione di eventuale positività all’infezione da
coronavirus;

 le due persone che hanno manifestato tali sintomi sono lavoratori trasfertisti dipendenti di imprese
di manutenzione che operano presso lo stabilimento Sarlux nel polo industriale di Sarroch dove
sono in corso i lavori per una fermata straordinaria degli impianti che impegna circa 5000 unità,
oltre agli altri lavoratori del polo industriale per complessive 8000 unità e che quindi, se dovessero
uscire, potrebbero entrare in contatto fisico con centinaia di persone che potrebbero essere esposte
ad un potenziale contagio o, comunque, ad una potenziale situazione di pericolo;

Preso atto che:
 in data odierna 19.03.2020 sono stati effettuati i tamponi da parte del personale sanitario dell’unità

di crisi con chiusura dell’intervento alle ore 12:50;
 in attesa dell’acquisizione dei relativi referti è necessario da un punto di vista sanitario per la salute

pubblica per evitare contatti fisici e per una azione di prevenzione della diffusione dell’infezione
del coronavirus a tutela della cittadinanza e dei lavoratori dell’area industriale di Sarroch, si rende
necessaria l’adozione di apposita ordinanza nei confronti degli occupanti della struttura dell’hotel



Villa Rosa affinché rimangano sottoposti alla misura cautelativa dell’isolamento presso l’attuale
domicilio sino alla notificazione da parte dell’unità di crisi dell’esito relativo ai tamponi delle
persone segnalate dall’autorità 118;

Ravvisata l’esigenza nonché l’urgenza di adottare in via cautelativa idoneo provvedimento a tutela
della salute pubblica, in coerenza con le disposizioni sopracitate;

Visto l’art. 50 comma 5 del D. Lgs.267/2000 che recita espressamente: “In particolare in caso
di esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze
contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità
locale…”;

ORDINA

che tutti gli occupanti dell’Hotel Villa Rosa, di cui alla documentazione consegnata dal
titolare in data 18.03.2020 al Comando della Polizia Locale siano sottoposti, in via
cautelativa, alla misura dell’isolamento, presso la medesima struttura sino all’acquisizione dei
referti relativi ai tamponi effettuati in data 19.03.2020, con sorveglianza attiva e controllo
accessi esterni della struttura Villa Rosa svolta dalle Forze di Polizia dislocate nel territorio.

DISPONE

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale nel rispetto della
normativa vigente in materia di privacy;

di notificare la presente Ordinanza ai soggetti destinatari del provvedimento;

di trasmettere la presente Ordinanza alla Polizia Locale, all’ Azienda ASL di Cagliari, ai
Carabinieri Stazione Sarroch, alla Guardia di Finanza Sarroch ed alla Compagnia Barracellare,

al rappresentante legale della Semati srl relativo alla struttura Hotel Villa Rosa con
inoltro copia al responsabile ditta “SGN Installation” e ditta “NEC Srl”, ciascuno per le proprie
competenze ed orari di servizio, al fine di vigilare sul rispetto della stessa con pianificazione
dei presidi fissi in strada.

che i dati personali inerenti le misure, di cui alla presente ordinanza siano trattati, in
ogni fase del procedimento e da tutti i soggetti coinvolti, secondo le modalità, di cui all’art 5e
nel rispetto delle disposizioni, di cui all’art. 9, comma 2, lettera i) del GDPR2016/679.

Di trasmettere la presente ordinanza alla Prefettura, e alla Regione Sardegna

AVVERTE CHE

- la presente ordinanza ha decorrenza immediata , fatte salve eventuali e successive
disposizioni.

- salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure di
contenimento di cui alla presente ordinanza è punito ai sensi dell’art. 650 del Codice
Penale, in conformità a quanto previsto dall’art.3, comma 4 del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6
sopracitato.

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni,
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del
presente provvedimento.



Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	IL SINDACO
	
	che tutti gli occupanti dell’Hotel Villa Rosa, di cui alla documentazione
	che i dati personali inerenti le misure, di cui  alla presente  ordinanza
	


